
 

COMUNE DI MALNATE 
Provincia di Varese 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

N. 36 Reg. Deliberazioni 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE LOGO DELL'ENTE PER LA COMUNICAZIONE 
ISTITUZIONALE 

 
 

 

 

L'anno duemilatredici addì ventinove del mese di Marzo alle ore 12:30 nella sede 

comunale si è riunita la Giunta Comunale, composta da: 

 

ASTUTI SAMUELE Sindaco 
CROCI MARIA Vice Sindaco 
RIGGI GIUSEPPE Assessore 
CARDACI FILIPPO Assessore 
PRESTIGIACOMO FRANCESCO Assessore  
CROCI GABRIELLA Assessore 
 
 
 
 

Alla riunione sono risultati assenti: 

=== 

 

 

 

 

 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa PIETRI ANTONELLA 

Il Sindaco ASTUTI SAMUELE assunta la presidenza e costatata la legalità dell'adunanza, 

dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento in oggetto. 



- Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 29/03/2013 - 

COMUNE DI MALNATE 

Deliberazione n. 36 del 29/03/2013 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ATTESO che, nell’ambito dello studio dell’immagine coordinata del Comune di Malnate, 
assegnato con giusto atto alla società “m&c marketing, comunicazione” di Milano, l’Amministrazione ha 
manifestato la volontà di disporre  di un  logotipo o logo istituzionale, ad uso esclusivo dell’Ente, da 
utilizzare per la comunicazione con soggetti terzi  ogni qual volta  non venga espressa concretamente la 
volontà dell’Ente; 

 
DATO ATTO che il logo proposto, caratterizzato da una notevole semplificazione del tratto, si 

presenta graficamente innovativo rispetto allo stemma istituzionale  - pur mantenendone  tutte le 
caratteristiche storico/araldiche peculiari - e risulta attuale e di facile leggibilità; 

 
RITENUTO quindi opportuno approvare il logo per comunicazioni istituzionali del Comune di 

Malnate quale risulta dall’allegato grafico, parte integrante del presente provvedimento;  
 
DATO ATTO che l’utilizzo del logo non può in alcun modo sostituire l’utilizzo dello stemma 

ufficiale  dell’Ente laddove venga espressa attraverso atti ammnistrativi esplicitamente e concretamente la 
volontà dell’Ente (deliberazioni, determinazioni, ordinanze, comunicazioni con altre amministrazioni 
dello stato, etc.); 

 
CONSIDERATO che l’utilizzo del nuovo logo istituzionale non potrà sottrarsi dall’applicazione 

delle seguenti disposizioni: 
� Il logo istituzionale non potrà mai essere ricreato manualmente, ma dovranno essere utilizzate 

sempre e solo le versioni ufficiali, al fine di non incorrere in un indebolimento dell’immagine 
globale dell’Ente; 

� Il logo istituzionale, compreso di scritte, vivrà in due versioni, orizzontale e verticale, bianco e 
nero e colore; 

� Il logo istituzionale, al fine di assicurarne leggibilità, non potrà essere riprodotto in dimensione 
inferiore a 12 mm di altezza; 

� Il logo istituzionale  andrà posizionato di preferenza su fondo bianco; 
 

PRESA VISIONE inoltre  del manuale di utilizzo del logo istituzionale che si approva e  si allega 
al presente atto a farne parte sostanziale ed integrante; 

 
VISTO il D.lgs. 267/2000; 
 
VISTO il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267 del 18/8/2000 dal 

Responsabile dell’Area Organizzazione; 
 
CON votazione unanime e palese espressa nei modi e nei termini previsti dalla legge; 

 
DELIBERA 

 
1) DI APPROVARE, ad uso esclusivo dell’Ente,  il logo istituzionale del Comune di Malnate proposto 

dalla società “m&c marketing, comunicazione” di Milano quale strumento  da utilizzare per la 
comunicazione con soggetti terzi  ogni qual volta  non venga espressa concretamente la volontà 
dell’Ente, il cui elaborato grafico si allega al presente atto a farne parte sostanziale ed integrante. 

 



- Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 29/03/2013 - 

2) DI DISPORRE che nelle  comunicazioni in cui venga esplicitamente e concretamente espressa la 
volontà dell’Ente (deliberazioni, determinazioni, ordinanze, comunicazioni con altre amministrazioni 
dello stato, etc.) venga tassativamente utilizzato lo stemma istituzionale, assegnato con decreto reale 
del 16 maggio 1940. 

 
3) DI APPROVARE altresì  il manuale di utilizzo del logo istituzionale, che si allega al presente atto a 

farne parte sostanziale ed integrante, comprendente, tra l’altro,  le disposizioni declarate nella 
premessa narrativa. 

 
4) DI DISPORRE l’utilizzo del nuovo logo a far data dal prossimo mese di  ottobre.  
 
5) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente l’adozione di tutti gli atti inerenti e 

conseguenti l’adozione del presente provvedimento. 
 



- Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 29/03/2013 - 

 

 

COMUNE DI MALNATE 
Provincia di Varese 

 

 

PARERI RESI AI SENSI E PER GLI EFFETTI 

DELL'ART. 49 D.LGS. n. 267 DEL 18/08/2000 

 

 

VISTA LA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

AVENTE PER OGGETTO: APPROVAZIONE LOGO DELL'ENTE PER LA COMUNICAZIONE 

ISTITUZIONALE 

 

Il sottoscritto responsabile del Servizio interessato esprime, per quanto concerne la regolarità tecnica 
 

PARERE FAVOREVOLE 

 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
Malnate lì, 29 marzo 2013        Pietri Antonella 

 

 

 

 
 
 



- Deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 29/03/2013 - 

Fatto, letto e sottoscritto 

 

IL SINDACO  IL SEGRETARIO GENERALE 

 ASTUTI SAMUELE 
 

Dott.ssa PIETRI ANTONELLA 

___________________________________________________________________________________________________ 
 

P U B B L I C A Z I O N E  

 

Il sottoscritto Segretario Generale dichiara che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line  di questo Comune il _____________ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Nello stesso giorno della pubblicazione all’albo pretorio, verrà data comunicazione ai Capigruppo 

Consiliari ai sensi del 1° comma dell’art.124 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/8/2000 
 

 

 

   

Lì, 12 Agosto 2013  IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott.ssa PIETRI ANTONELLA 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on line il _________ Reg. N. ______________ 
 

 

 IL MESSO COMUNALE f.f. 
Bianchi Romano 

 
 

 

____________________________________________________________________________________________________ 

 

 

C E R T I F I C A T O  D I  E S E C U T I V I T À  

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il ____________ 

 

� perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del Decreto Legislativo n.267 del 

18/8/2000); 

 

  per decorrenza termini di cui al 3° comma dell’art.134 del Decreto Legislativo n.267 del 18/8/2000  senza 

che siano stati sollevati rilievi ai sensi del comma 1 e 2 dell’art.127 del Decreto Legislativo n.267 del 

18/8/2000; 

 

 
Lì, __________________ 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 


